Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

г. Сызрань 03 мая 2018 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Левина С.А.

С участием адвокатов Миняева В.В., Кувина А.Ю.,

при секретаре Кузнецовой Ю.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-774/2018 по иску ФИО4 ФИО10 к ФИО6 ФИО11 о взыскании денежных средств,

УСТАНОВИЛ:

Истица ФИО4 ФИО12 обратилась в суд с данным иском к ответчику, ссылаясь на то, что на основании договора дарения от 

<

дата>. ей принадлежит 1/3 доля в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>. Ее ФИО13 также принадлежит 1/3 доля в праве на квартиру. До 

<

дата>г. 1/3 доли в праве на квартиру принадлежала ее дяде ФИО2, умершему 

<

дата>. Он в данной квартире не проживал. Наследником ФИО2 является его супруга ФИО6 ФИО14. В квартире проживает истица с несовершеннолетней дочерью. Несмотря на то, что ФИО2 являлся собственником 1/3 доли в квартире, всю плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносила только истица.

Решением Сызранского городского суда от 

<

дата> с ФИО15 в ее пользу взысканы расходы по оплате за жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, за период с декабря 2011г. по ноябрь 2014г. С * * *. ФИО2 начал производить частичные платежи за квартиру перечислениями на лицевой счет, однако оплачивал крайне нерегулярно, сумму платежа устанавливал по своему усмотрению, с ней ни дату, ни сумму платежа не согласовывал, оплаченные ею за его долю платежи ей не компенсировал.

Согласно ч.1 ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Ответчик ФИО6 ФИО16 приняла наследство в виде 1/3 доля в праве на квартиру по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 519206 рублей, что подтверждается свидетельством о праве на наследство от 

<

дата>., выданным нотариусом 

<

адрес> Самарской области ФИО3.

За период с февраля 2015г. по май 2016г. доля наследодателя ФИО2 в платежах за квартиру составила 17 798,84 руб., из которых ей оплачено 9 487,03 руб.

Истица просит взыскать с ФИО6 ФИО17 в ее пользу 1/3 долю уплаченной платы за жилое помещение в сумме 9487,03 рублей, возврат госпошлины 400 рублей, а всего - 9887,03 рублей.

В ходе подготовки дела к слушанию истица ФИО4 ФИО18 увеличила исковые требования и просит взыскать с ФИО6 ФИО19 в свою пользу 1/3 долю уплаченной платы за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги за период с февраля 2015г. по январь 2018г. в сумме 10492,50 руб., возврат госпошлины 419,70 руб., а всего - 10 912,20 руб.

Истица ФИО4 ФИО20 в судебное заседание не явилась, в письменном заявлении просит рассмотреть дело без ее участия, возражает против доводов ответчика в части включения в расчет задолженности сумм начислений за февраль 2018г. в сумме 2102,88 руб. и платежей за февраль 2018г., перечисленных в марте 2018г. в сумме 5500 рублей.

Адвокат истицы ФИО4 ФИО21 - Миняев ФИО22. в судебном заседании поддержал доводы ФИО4 ФИО23

Ответчик ФИО6 ФИО24 в судебном заседании и в письменных возражениях иск признала частично на сумму 7 461,04 руб., согласно представленного ею расчета, показала, что они с трудом могли получить квитанции по оплате коммунальных услуг в Управляющей компании. Их с мужем ФИО6 ФИО25 квартиру истица не пускала.

Адвокат ответчицы ФИО6 ФИО26 – Кувин ФИО27. доводы ФИО6 ФИО28. поддержал.

Суд, заслушав стороны, адвокатов, исследовав письменные доказательства, полагает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям.

Судом принимается частичное признание иска ответчиком, в соответствии со ст. 39 ГПК РФ, поскольку это не противоречит закону, не нарушает права и законные интересы иных лиц.

В силу ч. 3 ст. 173 ГПК РФ, при признании иска ответчиком и принятии его судом, принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Согласно ст.210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу ст.249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в оплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В соответствии со ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно п. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Согласно п.11 ст.155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками помещений не является основанием невнесения платы: жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу п.1 ст.158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и взносов на капитальный ремонт.

Согласно п. 28 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации N 491 от 

<

дата>, собственники помещений обязаны нести бремя расходов на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме - в случае управления многоквартирным домом управляющей организацией или непосредственно собственниками помещений.

Согласно ч.1 ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Судом установлено, что ФИО4 ФИО29, ФИО30 являются собственниками, каждая по 1\3 доли, в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на основании договоров дарения от 

<

дата>. соответственно, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 

<

дата>

ФИО32 являлся собственником 1\3 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанную квартиру, на основании договора на передачу и продажу квартир (домов) в собственность граждан от 

<

дата>., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии № *** от 

<

дата>

По указанному адресу зарегистрированы и проживают истица ФИО4 ФИО33 с несовершеннолетней дочерью ФИО5, 

<

дата> г.р., истица единолично оплачивала коммунальные платежи.

Решением Сызранского городского суда от 

<

дата>. с ФИО2 в пользу истицы взысканы расходы по оплате за жилое помещение по адресу: 

<

дата>, за период с декабря 2011г. по ноябрь 2014г.

С 

<

дата>. ФИО2 начал частично производить платежи за данную квартиру перечислениями на лицевой счет.

<

дата>. ФИО2 умер. После его смерти открылось наследство в виде 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>,

Наследником по закону после его смерти является его жена ФИО6 ФИО34. 

<

дата> нотариусом г.Сызрани ФИО3 ФИО1 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу.

После принятия наследства ответчик ежемесячно платежи за квартиру не производила, расходы ФИО4 ФИО35. по содержанию жилого помещения не компенсировала.

Из представленных квитанций следует, что в феврале 2015г. истицей оплачено 3 307,86 руб., с учетом переплаты за январь 2015г. из которых: за содержание и ремонт - 1167,19 руб., отопление — 2517,54 руб., холодное водоснабжение ОДН – -23,07 руб., электроснабжение ОДН – 47,25 руб., техобслуживание общедомового ПУ – 26,17 руб., а всего 3735,08 руб., 1/3 доля ФИО2 составляет 1 245,03 руб.

За март 2015г. истицей уплачено 6 905,64 руб., из которых: за содержание и ремонт – 1167,19 руб., отопление — 4403,72 руб., холодное водоснабжение ОДН — 3,86 руб., электроснабжение ОДН — 46,84 руб., техобслуживание общедомового ПУ — 26,17 руб., а всего 5647,78 руб., 1/3 доля ФИО6 ФИО36 составляет 1 882,59 руб.

За апрель 2015г. истицей уплачено 5 185,25 руб., из которых: за содержание и ремонт – 1167,19 руб., отопление — 2947,25 руб., холодное водоснабжение ОДН — 3,86 руб., электроснабжение ОДН — 46,84 руб., а всего 4165,14 руб., 1/3 доля ФИО6 ФИО37 составляет 1388,38 руб.

За май 2015г. истицей уплачено 4503,08 руб., из которых: за содержание и ремонт - 1167,19 руб., отопление — 2402,94 руб., холодное водоснабжение ОДН — 3,86 руб., электроснабжение ОДН — 46,84 руб., техобслуживание общедомового ПУ — 52,34 руб., а всего 3673,17 руб., 1/3 доля ФИО38. составляет 1224,39 руб.

За июнь 2015г. истицей уплачено 1899,62 руб., из которых: за содержание и ремонт - 1167,19 руб., холодное водоснабжение ОДН — 3,86 руб., электроснабжение ОДН — 46,84 руб., техобслуживание общедомового ПУ — 26,17 руб., а всего 1244,06 руб., 1/3 доля ФИО2 составляет 414,69 руб.,

За июль 2015г. истицей уплачено 2493,55 руб., из которых: за содержание и ремонт — 1266,41 руб., холодное водоснабжение ОДН — 3,86 руб., электроснабжение ОДН — 46,84 руб., техобслуживание общедомового ПУ — 26,17 руб., а всего 1343,28 руб., 1/3 доля ФИО2 составляет 447,76 руб.

За август 2015г. истицей уплачено 2134,75 руб., из которых: за содержание и ремонт — 1266,41 руб., холодное водоснабжение ОДН — 3,86 руб., электроснабжение ОДН — 46,84 руб., техобслуживание общедомового ПУ — 26,17 руб., а всего 1343,28 руб., 1/3 доля ФИО2 составляет 447,76 руб.

За сентябрь 2015г. истицей уплачено 2689,56 руб., из которых: за содержание и ремонт — 1266,41 руб., холодное водоснабжение ОДН — 4,28 руб., электроснабжение ОДН — 50,83 руб., техобслуживание общедомового ПУ — 26,17 руб., а всего 1347,69 руб., 1/3 доля ФИО2 составляет 449,23 руб.

За октябрь 2015г. истица не оплачивала в связи с переплатой по лицевому счету. За октябрь 2015г. начислено 2586,36 руб., из которых: за содержание и ремонт - 1266,41 руб., холодное водоснабжение ОДН — 4,28 руб., электроснабжение ОДН — 50,83 руб., техобслуживание общедомового ПУ — 26,17 руб., а всего 1347,69 руб., 1/3 доля ФИО2 составляет 449,23 руб.

За ноябрь 2015г. истицей уплачено 2 832,50 руб. с учетом переплаты по лицевому счету. За ноябрь 2015г. начислено 3 677,74 руб., из которых: за содержание и ремонт - 1266,41 руб., отопление — 1307,43 руб., холодное водоснабжение ОДН — 4,28 руб., электроснабжение ОДН - 50,83 руб., техобслуживание общедомового ПУ — 13,08 руб., а всего 2642,03 руб., 1/3 доля ФИО2 составляет 880,68 руб.

За декабрь 2015г. истицей уплачено 4604,87 руб., с учетом переплаты по лицевому счету. За декабрь 2015г. начислено 5484,87 руб., из которых: за содержание и ремонт - 1266,41 руб., отопление — 3026,47 руб., холодное водоснабжение ОДН — 4,28 руб., электроснабжение ОДН - 50,83 руб., тех.обслуживание общедомового ПУ — 39,25 руб., а всего 4387,24 руб., 1/3 доля ФИО2 составляет 1462,41 руб.

За январь 2016г. истицей уплачено 5601,13 руб., из которых: за содержание и ремонт - 1266,41 руб., отопление — 3122,09 руб., холодное водоснабжение ОДН — 4,28 руб., электроснабжение ОДН — 50,83 руб., тех.обслуживание общедомового ПУ — 39,25 руб., а всего 4482,86 руб., 1/3 доля ФИО2 составляет 1494,29 руб.

За февраль 2016г. истицей уплачено 6802,28 руб., из которых: за содержание и ремонт - 1266,41 руб., отопление — 4706,87 руб., холодное водоснабжение ОДН — -0,95 руб., электроснабжение ОДН — 50,83 руб., тех.обслуживание общедомового ПУ — 39,25 руб., а всего 6062,41руб., 1/3 доля ФИО2 составляет 2020,80 руб.

За март 2016г. истицей уплачено 4697,64 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За март 2016г. начислено 6697,86 руб., из которых: за содержание и ремонт - 1266,41 руб. отопление — 4068,75 руб., холодное водоснабжение ОДН — 6,43 руб., электроснабжение ОДН - 50,83 руб., тех.обслуживание общедомового ПУ — 39,25 руб., а всего 5431,67 руб., 1/3 доля ФИО2 составляет 1810,56 руб.

За апрель 2016г. истицей уплачено 3258,85 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За апрель 2016г. начислено 5258,85 руб., из которых: за содержание и ремонт - 1282,58 руб., отопление — 2897,63 руб., холодное водоснабжение ОДН — 6,43 руб., электроснабжение ОДН - 50,83 руб., тех.обслуживание общедомового ПУ — 23,51 руб., а всего 4260,98 руб., 1/3 доля ФИО2 составляет 1420,33 руб.

За май 2016г. истицей уплачено 3687,67 руб., из которых: за содержание и ремонт — 1282,58 руб., отопление — 1576,58 руб., холодное водоснабжение ОДН — 6,43 руб., электроснабжение ОДН — 50,83 руб., тех.обслуживание общедомового ПУ — 31,38 руб., а всего 2947,80 руб., 1/3 доля ФИО2 и ФИО1 составляет 982,60 руб.

За июнь 2016г. истицей уплачено 296,88 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За июнь 2016г. начислено 2296,88 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1282,58 руб., электроснабжение ОДН — 50,83 руб., а всего 1333,41 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 444,47 руб.

За июль 2016г. начислено 2346,25 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1344,34 руб., холодное водоснабжение ОДН — 6,43 руб., электроснабжение ОДН — 50,83 руб., а всего 1401,60 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 467,20 руб.

За июль 2016г. и август 2016г. истицей уплачено единым платежом 

<

дата>. в сумме 3334,53 руб., в том числе 1346,32 руб. за июль 2016г. и 1988,21 руб. за август 2016г.). За август 2016г. начислено 1988,21 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1344,34 руб., холодное водоснабжение ОДН — 6,39 руб., электроснабжение ОДН — 50,49 руб., а всего 1401,22 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 467,07 руб.

За сентябрь 2016г. начислено 2622,71 руб, из которых: за содержание и ремонт - 1344,34 руб., электроснабжение ОДН — 50,80 руб., а всего 1398,14 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 466,05 руб.

За сентябрь 2016г. и октябрь 2016г. истицей уплачено единым платежом 

<

дата>. в сумме 3419,64 (в том числе 1122,64 за сентябрь 2016г. и 2297,00 за октябрь 2016г.). За октябрь 2016г. начислено 2297,00 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1327,43 руб., холодное водоснабжение ОДН — 6,82 руб., электроснабжение ОДН — 53,80 руб., а всего 1388,05 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 462,68 руб.

За ноябрь 2016г. истицей уплачено 3958,01 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За ноябрь 2016г. начислено 4958,01 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1327,98 руб., отопление — 1341,30 руб., холодное водоснабжение ОДН — 6,82 руб., электроснабжение ОДН — 53,80 руб., тех.обслуживание общедомового ПУ — 31,16 руб., а всего 2761,06 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 920,35 руб.

За декабрь 2016г. истицей уплачено 5455,10 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За декабрь 2016г. начислено 6455,04 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1344,34 руб., отопление — 3414,46 руб., холодное водоснабжение ОДН — 5,17 руб., электроснабжение ОДН — 189,62 руб., тех.обслуживание общедомового ПУ — 31,16 руб., а всего 4984,75 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 1661,58 руб.

За январь 2017г. истицей уплачено 7373,00 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За январь 2017г. начислено 8372,59 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1327,43 руб., отопление — 5126,89 руб., холодное водоснабжение ОДН — 6,84 руб., электроснабжение ОДН – 189,63 руб., электроснабжение ОДН (ноябрь-декабрь_ - 379,24 руб., ХВС ОДН (ноябрь-декабрь) – 13,64 руб., тех.обслуживание общедомового ПУ — 31,16 руб., а всего 7 074,83 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 2 358,28 руб.

За февраль 2017г. истицей уплачено 6397,53 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За февраль 2017г. начислено 7398,00 руб, из которых: за содержание и ремонт - 1327,43 руб., отопление — 4563,53 руб., холодное водоснабжение ОДН — 6,84 руб., электроснабжение ОДН — 189,63 руб., тех.обслуживание общедомового ПУ — 31,16 руб., а всего 6118,59 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 2039,53 руб.

За март 2017г. истицей уплачено 5688,28 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За март 2017г. начислено 6688,28 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1344,34 руб., отопление — 4528,63 руб., холодное водоснабжение ОДН — 6,84 руб., электроснабжение ОДН – -678,26руб., тех.обслуживание общедомового ПУ — 31,16 руб., а всего 5232,71 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 1744,24 руб.

За апрель 2017г. истицей уплачено 5152,77 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За апрель 2017г. начислено 6152,77 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1327,43 руб., отопление —4302,49 руб., холодное водоснабжение ОДН — 6,84 руб., электроснабжение ОДН — 53,21 руб., тех.обслуживание общедомового ПУ — 31,16 руб. а всего 5721,13 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 1907,04 руб.

За май 2017г. истицей уплачено 4649,34 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За май 2017г. начислено 5649,34 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1327,43 руб., отопление — 2976,54 руб., холодное водоснабжение ОДН — 6,91 руб., электроснабжение ОДН — 53,58 руб., тех.обслуживание общедомового ПУ — 31,16 руб. а всего 4395,62 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 1465,21 руб.

За июнь 2017г. истицей уплачено 1587,61 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За июнь 2017г. начислено 2587,61 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1327,43 руб., холодное водоснабжение ОДН — 4,26 руб., электроснабжение ОДН — 53,58 руб., а всего 1385,27 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 461,76 руб.

За июль 2017г. истицей уплачено 376,31 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За июль 2017г. начислено 2376,31 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1384,75 руб., холодное водоснабжение ОДН — 4,56 руб., электроснабжение ОДН — 4,41 руб., а всего 1393,72 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 464,57 руб.

За август 2017г. истицей уплачено 2732,00 руб. За август 2017г. начислено 2731,67 руб., из которых: за содержание и ремонт — 1384,02 руб, холодное водоснабжение ОДН — 4,56 руб., электроснабжение ОДН — 56,08 руб., а всего 1444,66 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 481,55 руб.

За сентябрь 2017г. истицей уплачено 1533,59 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За сентябрь 2017г. начислено всего 2534,11 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1384,02 руб, холодное водоснабжение ОДН — 4,56 руб., электроснабжение ОДН — 56,08 руб., а всего 1444,66 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 481,55 руб.

За октябрь начислено 3194,70 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1384,02 руб., холодное водоснабжение ОДН — 4,56 руб., электроснабжение ОДН — 56,08 руб., а всего 1444,66 руб., 1/3 доля ответчицы — 481,55 руб.

За октябрь 2017г. и ноябрь 2017г. истицей уплачено единым платежом 30.12.2017г. в сумме 3870,50 руб. (в том числе 1694,39 руб. за октябрь 2017г. и 2176,11 руб. за ноябрь 2017г.). За ноябрь 2017г. начислено 3676,11 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1384,02 руб., отопление — 1951,43 руб., холодное водоснабжение ОДН — 4,56 руб., электроснабжение ОДН — 56,08 руб., а всего 3427,25 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 1142,42 руб.

За декабрь 2017г. истицей уплачено 4982,56 руб. За декабрь 2017г. начислено 4982,35 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1384,02 руб., отопление — 3149,41 руб., холодное водоснабжение ОДН — 4,56 руб., электроснабжение ОДН — 56,08 руб., техобслуживание общедомового ПУ — 31,16 руб., а всего 4625,23 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 1541,74 руб.

За январь 2018г. истицей уплачено 7415,00 руб. в связи с переплатой по лицевому счету. За январь 2018г. начислено всего 8415,15 руб, из которых: за содержание и ремонт — 1384,02 руб., отопление — 4439,51 руб., холодное водоснабжение ОДН — 4,56 руб., электроснабжение ОДН — 6,98 руб., техобслуживание общедомового ПУ — 31,16 руб., а всего 5866,23 руб., 1/3 доля ФИО1 составляет 1955,41 руб.

Итого за период с февраля 2015 года по январь 2018 года 1/3 доля ответчика за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги составила 39 434,98 рублей.

Также судом установлено, что ФИО1 произвела частичную оплату за содержание и ремонт вышеуказанного жилого помещения, а именно: май 2015г. – 1224,39 руб., июнь 2015г. - 412 руб., июль 2015г. – 447,76 руб., август 2015г. – 447 руб., сентябрь 2015г. – 450 руб., октябрь 2015г. – 450 руб., ноябрь 2015г. - 880 руб., декабрь 2015г. – 1 000 руб., январь 2016г. - 1 000 руб., февраль 2016г. – 1000 руб., март 2016г. – 1000 руб., апрель 2016г. – 1000 руб., май 2016г. – 1000 руб., июнь 2016г. – 500 руб., июль 2016г. – 500 руб., август 2016г. – 500 руб., сентябрь 2016г. – 1 000 руб., октябрь 2016г. – 1 000 руб., ноябрь 2016г. – 1000 руб., декабрь 2016г. – 1000 руб., январь 2017г. – 1000 руб., февраль 2017г. – 1000 руб., март 2017г. – 1000 руб., апрель 2017г. – 1000 руб., май 2017г. – 1000 руб., июнь 2017г. – 1000 руб., июль 2017г. – 1000 руб., август 2017г. – 1000 руб., сентябрь 2017г. – 1 000,37 руб., октябрь 2017г. – 1000 руб., ноябрь 2017г. – 1000 руб., декабрь 2017г. – 1000 руб., январь 2018г. – 1000 руб., всего на общую сумму 28811,52 руб., что не оспорено сторонами.

Кроме того, согласно представленной ответчиком квитанции за февраль 2018г. ФИО6 ФИО46. 

<

дата>. произведена оплата жилищно-коммунальных услуг за данную квартиру в размере 5500 рублей.

Учитывая, что 1/3 доля оплаты ФИО6 ФИО44. за февраль составляет 2 102,88 руб. (за содержание и ремонт — 1384,02 руб., отопление — 4832,82 руб., холодное водоснабжение ОДН — 4,56 руб., электроснабжение ОДН — 56,08 руб., техобслуживание общедомового ПУ — 31,16 руб., всего 6308,64 руб., 1/3 доля ФИО6 ФИО45 - 2 102,88 руб.), сумма в размере 3 397,12 руб. (5 500 – 2 102,88 = 3 397,12 руб.) была внесена ответчиком в счет ранее образовавшейся задолженности за период с февраля 2015 года по январь 2018 года.

Таким образом, общая сумма внесенных денежных средств ответчиком составляет 32 208,64 руб. (28 811,52+3 397,12 = 32 208,64 руб.).

Доводы истицы о том, ответчик оплатила 3 397,12 руб. за март 2018г., суд полагает не состоятельными, поскольку на 03.03.2018г. квитанция по оплате за ЖКУ за март 2018г. еще не была сформирована, а оплата за март 2018г. должна быть внесена до 

<

дата>

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым взыскать с ответчика в пользу ФИО4 ФИО39 1/3 долю уплаченной платы за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги - 7 226,34 руб. (39 434,98 – 32 208,64 = 7 226,34).

Согласно ст. 98 ГПК РФ, суд полагает взыскать с ответчика ФИО6 ФИО40 в пользу истицы расходы по оплате госпошлины в размере 289,05 руб., прапорционально размеру удовлетворенных требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО4 ФИО41 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО6 ФИО42 в пользу ФИО4 ФИО43 1/3 долю уплаченной платы за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги - 7 226,34 руб., расходы по оплате госпошлины - 289,05 руб., а всего взыскать 7 515 рублей 39 копеек.

В остальной части заявленных требований отказать

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Левина С.А.

Мотивированное решение изготовлено 08.05.2018г.

Судья Левина С.А.